X. Porro eruditissimus Auditor aduersus fidei pacis simulators haec scribit. (a). E' stato sempre il più comune artificio de' Novatori di rappresentare a' Principi le loro perniciose novità come dispute innocenti, o di poco, e non momento, nè appartenere al fondo, o alla sostanza della cristiana dottrina; perciò non potersi prendere per ispirito un più savio provvedimento se non d'imporre ad ambe le parti un oliguoso silenzio. Hac subdola arte, & his technis, subdit celeberrimus Historicus, (b) ut sunt praesertim Ari-

(a) Tom. V. pag. 31.

(b) Pag. 181. & segg. Gli suggerirono adunque che prima di offerire per mano de' Velcovi un così splendido e grato dono all'Altissimo, facesse d'uoop riconciliargli insieme, e bandire tutte le divisioni, essendo la concordia, e la pace il più soave, ed accetto sacrificio che possa l'uomo presentare al Signore ... Era il debole di Constantino, e la sua, dirò così, dominante passione, volere a qualunque costo la quiete de' popoli, e della Chiesa. Laonde quant'era facile l'insinuarsi nella sua grazia, e guadagnarli la sua beneuolenza ed affezione agli ipocriti, che non parlavan se non di pace; altrettanto erano sempre in pericolo di perdere la sua stima, ed amicizia, ed incorrere nella sua indignazione quei che volendo una pace ferma, e costante, e fondata nella verità, nella giustizia, e nella sincerità della fede, si opponevano con petto forte a' peruersi disegni di coloro che la volevano a spese della

ni ut suas in partes Constantinum Imperatorem ad pacem, concordiamque propensissimum inflecterent. Idque non raro ex sententia illis contigit, non sine ingenti catholicae religionis detrimento. Qui enim rerum potuerunt, qui in hoc mundi teatro fulgent, qui dignitates tenent, qui diuitijs affluunt, praeter ceteras pacem diligunt, ut tranquillam vitam agant, bonisque suis quietissime fruantur. Quare callidissimus humani generis hostis turbarum motus, quidionum tumultus, calamitates, amaritudines, angores, & mala innumera, quae sacra literaria bella parere ualent, incredibili artificio exaggerat. Huc demonis molimina tendunt, ut silentium ueritatis propugnatoribus imponatur. Hoc enim obtento, euulgatae hereses, inuestigatae aduersus sanam doctrinam opiniones libero passu incedunt, & quaquaeruis grassantur. Quot sunt ad proprias opiniones aut fidei, aut morum integritatis aduersas retrahendas parati, ut uera inducatur pax? Fucatae pacem frequenter praedicamus omni bello amariorem, ueritatis dispendio, non falsitatis iactura: concordiam uellemus, quae amplificandis praedicatis doctrinis nostris, carni & sanguini accommodatis, uiam aperiret plenissimam. Et ut simulatae pacis fautores ad incitas redigam, ad his percontor. Quid de catholica religione esset, si Apostoli, si sancti Martyres, si Ecclesiae Doctores calamo posito, & ore clauso, siluissent? Defecerunt ne, ut deserta aliquando erunt contra Christi Ecclesiam doctrinae falsae, persecutiones, & scandala? Si aiunt, Evangelio contradicunt, & experientia manifesta. Clamat enim Petrus: (a) *Vigilate, quia aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret; cui resistite fortes in fide.* Clamat Mattheus: (b) *Attendite a falsis Prophetis &c. & turis: (c) Audiri enim estis prelia, & opiniones praetorum. Videte ne turbemini: oportet enim haec fieri. Item. (d) Necessè est ut ueniant scandala.* Qui sunt qui scandala, & offencula disseminant? Forte qui errores, qui perniciosas opiniones conuellerent pro uiribus student? Abiit, reponit Apostolus; sed qui falsas doctrinas hominum appetitionibus indulgentes euulgant. (e) *Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacerabunt sibi magistros prouidentes auribus; & a ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur.*

XI. Tullius Christianorum Ludouicus Granatenfis (sic eum appellat P. Michael. Elizalde) laudatum Matthaei oraculum exponens de falsis Prophetis, inquit. (f) *Hos autem in Ecclesia non desuinos aperte Paulus in ea concione quam ad seniores Ephesi habuit, his uerbis exposuit. Ego scio quod post discessionem meam intrabunt &c. Tria ille distinguit persecutionum genera. Alia sunt tyrannorum. Alia falsorum fratrum, de quibus quaritur Paulus. Alia uero, eademque grauissima; exitiit hereticorum. Quorum horum frequentior, magisque formidanda? Respondet. Primum eorum blandiloquentia, & dulces sermones, quibus simplicium corda subvertunt ... Tanto enim potentiores ad fallendum sunt, quanto magis sanctitatis speciem, atque eorum imaginem referunt ...*

d 4 Sic

la Religione, e con trionfo della empietà. Era alla testa de' primi il primo Eufebio di Nicomedia, e de' secondi il coraggioso ed inuito Atanasio. Ma il primo era sempre alla Corte di Constantino, e sempre attento a procurarsi l'appoggio de' più favoriti, ed intimi Cortigiani, a non trascurare uerun momento favorevole a' suoi disegni, e ad auuelenare, e riempire contra i suoi nimici di mal talento l'animo del Sovrano. Laddoue il secondo, separato per un gran mare dalla Corte, e affatto alieno dalla prudenza del secolo, e dalle maniere cortigianesche, e solo attento al fedele adempimento de' suoi doveri, e sempre disposto a sacrificare per la difesa della verità, e della sana dottrina tutti i suoi interessi, e la sua medesima uita, non auera, nè si curaua di auere altro appoggio, se non quello della diuina Provvidenza.

(a) Pet. epist. I. cap. v. (b) Matib. cap. vii. (c) Cap. xxiv. (d) Cap. xviii. (e) Paul. II. ad Timoth. iv. (f) Domin. 7. post Pent. conc. 1.

non advertunt illi hanc arripientes viam, plus detrimenti proprio inferre Ordini quam ceteri hostes omnes. Et ut ad incitas eisdem redigam; alterutrum præsent. necesse est. Aut designare Ordinem debent, cuius Scriptores singuli speciali sancti Spiritus privilegio numquam errandi donati sint: quod somnium explodit his verbis. magnus P. Augustinus. *Ad quamcumque professionem te converteris, para te pati filios. Alioquin, si te non paraveris, invenies quod non sperabas, & desicies, & perturbaberis (b).* Quod alibi repetit. *Non dixi, omnem hominem esse fictum, sed OMNEM Professionem habere filias personas (c).* Aut constanter oportet, te turpiter errare, & proprium Ordinem infamiae labe aspergere, dum in eundem privatorum aberrationes, invitis etiam superis regeant; dum cuiuscumque sodalis absonam opinionem propriam faciunt Insituri; & pro eadem, veluti pro communibus aris, & locis, ad arma conclamant. Irruunt, ægmine facto, in laxarum doctrinarum oppugnatores, quibus extremam constant invidiam, & odium ceu detractoribus conciliant. Sed quæ istos cum Augustino, ut maioris pæni habeant Christi veritatem quam aliquorum Casuistarum gloriam, quoties hæc haberi absque sanioris doctrine detrimento nequeat. Meminerimus omnes unum non habere ducem Christum IESUM, pro cuius maiore gloria decertandum est. *Sumus enim (inquit S. Augustinus) Christiani, non Periani, non Paulini, atque adeo non Dominicani, non Franciscani, non Augustiniani, non Moliniani, quoties Christi doctrina periclitatur, sed singuli, proprii Insituti rationibus contemptis, pugnare pro Christi doctrina debemus, & contra fratres nostros errantes, si opus fuerit, calamum acuerè. Huc sane collineare conatus meos ego studui. Cuiuscumque Insituti, sive alieni, sive proprii, Probabilistas pro vitibus refutavi, nemine reclamante, præter nonnullos præstantissimæ Societatis IESU Scriptores. Hi enim, quæ contra mollioris Ethices Probabilistas, & Casuistas ducta a me sunt, in seiplos, imò in ipsam Societatem detorquere, me invito, voluerunt. Nullum non movi lapidem, non declarationibus, non protestationibus percipi, ut huic formidandæ invidiæ me subducerem. Quid quod plurima silii quædanda erant, ut vitarem maledicta, quæ vulgari numquam debuissent? Cum S. Augustino fatari possum, non pauca bona me tacuisse, ut adversariorum iniurias querelas declinarem. Cæpi non dicere bona (inquit S. Pater) cum timeo, ne dicam aliqua mala, & reprehendi consilium meum. Silii enim a bonis, & dolor meus renovatus est. A dolore quippe quadam, quem mihi inflixerant calumniatores, & reprehenses, tamquam requieverem in silentio, & cessaret dolor ille, qui factus erat a calumniatoribus; sed, ubi silii a bonis, renovatus est dolor meus. Cæpi plus dolere tacuisse me quæ dicere deberem, quam dolueram dixisse quæ dicere non deberem (d).* Verum, etsi hæc omnia præterierim, non propterea votorum meorum compos factus sum. Porro, ut nihil intentatum relinquam, quo causam meam in tuto, quoad fieri potest, collocem, Reipublicæ litterariæ patefacere obsequium, cultumque meum erga præstantissimam Societatem IESU testimonio perhibendo deliberavi.

C A P U T X I.

Sinceritate summa exscribendis sunt Auctorum sententiæ, libro, & pagina, unde decerpit sunt indicatis. P. Francisci ZECH hæc in re lapsus opportuna digressionem emendantur.

I. **A**liquorum opinio fuit, silentio prætereunda esse Auctorum, & operum, ex quibus laxæ opiniones confutandæ exscribantur, nomina, & loca, ad in-

(a) In Apolog. ad Guillelmum. (c) In Psal. XXXVII. ser. 1.
(e) In Psal. xcix. (d) In Psal. XXXVIII.

vidiam odiumque declinandum. Verum qui id sibi persuadent, incidunt in Scyllam, vitare cupientes Charibdim. Quandoquidem, si etiam tum cum Auctores, libros, & paginas, unde extractæ propositiones sunt, ego designo, me malæ fidei criminari omni arte student; quas nos evulgarent criminationes, si, his omisiss, propositiones promerem in medium? Tunc proæcto mea esse somnia, & pro ingenio ficta commenta, ad invidiam benigno Probabilissimo constandam, buccinant. Præterquamquod, ubi extant scopuli, ubi errores, ubi pereundi periculum, a quo cavere lectores valeant, admonendi sunt. Exemplis confirmanda res est. Unum, & quidem novissimum ex plurimis in medium adfero.

II. Dum hæc seribo, donarum me video libro, quem aut eiusdem Auctor P. Franciscus ZECH, aut aliqui illius collegæ ad me præter expectationem miserunt, veriti illum me non lecturum, nisi dono dedissent. Quam libentissime munus accepi, rogoque illos ut frequenter mihi eiusmodi impertiri munuscula haud dedignerent. Hanc liber, quoadmodum circiter foliis constans, præter epigraphen, quam, licet valde prolixam, integram describere interest. *Rigor moderatus doctrina pontificia circa usus a SS. D. N. BENEDICTO XIV. per Episcopos ægypticam Episcopis Italia tractatus, ab Ingolstadiensi Academia constanter assertus. Dissertatio I. inauguralis sancti rigoris specimina exhibens, quam cum annexis corollariis, Deo auspice, annuente inclito Collegio Luridico in eadem alma & catholica Bavaria Universitate Ingolstadiensi præfide P. Francisci ZECH S. I. SS. Theologiæ, & SS. Canonum Doctore, horumque Professore Publico, & Luce Primario, post consueta rigorosa examina, pro Licentia sumamus in utroque Iure honores consequendi, publica concentrationis subiecit Franciscus Iosephus Barbi, insignis Ecclesiæ colleg. ad S. Cyriacum Wissensteige Canon. Capit. I. U. Cand. mense Decembri MDCCXLVII. Ingolstadii typis Ioannis Pauli Schlegel Typographi Academem. Ex concinno nitidoque prospectu ordinem, perpicuitatem, formamque universi ædificii colligas, lector, velim.*

III. Si otio abundarem, loqui pauca de hoc titulo vellem. Sciscitaret; cur doctrina pontificia, cuius proprietas veritas est, rigoris moderati nomenclatura insignitur? Quid præterunt illa sancti rigoris specimina? Non amplius inquiritur, vera ne doctrina sit, an falsa; sed an rigida, vel benigna, probabilis, vel improbabilis? Si durus sermo sit, & rigidus; ideo ne falsus? Si benignus, & dulcis; ideo ne verus? Sed aliis hæc enucleanda relinquo: & duo tantum quæ contra me in hoc suo opere R. P. Zech scribit, prudentum iudicio submitto. Primum est in Præfatione (a). *Ut motus hæc in re studium ponam, persuasit ingens tadium quod in perlegendis Tractatibus Conciniensium perserendum fuit, in quibus ordo nullus, sed mera confusio misceat omnia: eademque singulis fere paginis repetita, dolenda temporis, & chartarum pernicie, ut nestam, an seria mente approbator Conciniensium Commentarii delectationem legentium præferat. Quorundam libri similes videntur turbido, & ex intimis recessibus agitato vortici, ubi quæ semel arrepta sunt, eadem semper magno impetu revolvuntur, novis solummodo conviciis spinis CONSURCAT A. Audistis? Professoris primarii Ingolstadiensis urbanissimam, atque comissimam scribendi formam? Hæc ne benignitatis, & moderations regula, quæ vel in labelactandis ipsis Casuistarum erratis desiderantur? Totus doleo R. P. Zech vicem in perlegendis libris meis. Sed quis Reverentiam suam coegit, ut tantum tadium, tantumque stomachi ex conspurcatis foliis commovet periculum subiret? Id me solatur, quod innocens ego a tanto malo sim. Illud Respublica litteraria mirabitur, quod opera mea, indigesta, confusa, huicula, ad arma provocent tot Collegas suos, & Trivultianos in Gallia, & Bollandianos in Belgio, & Bavaros in Germania, & Longobardos in Italia. Si ego imprudenter, dolenda temporis, & chartarum pernicie, libros edo vix eorum contempnitione dignos:*